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Práce se zabývá koncepcí morálky ve starověkém Řecku a její reflexí v dramatické tvorbě

nejvýznamnějších antických autorů Aischyla, Sofokla a Euripida. Teoretická část vymezí

základní pojmy a postihne vztah mezi morálkou, divadlem a náboženstvím. Praktická část

se zaměří ke komparaci konkrétních divadelních her s cílem doložit proměny vztahu mezi

individuální morálkou a náboženstvím.

Klíčová slova: tragédie, antika, morálka, Aischylos, Sofoklés, Eurípidés

ANNOTATION

DVOŘÁKOVÁ, Eliška. God´s and human morality in antique tragedies. Hradec Králové:

Faculty of Education University of Hradec Kralové, 2017. 44 pp. Bachelor Degree

Thesis.

This thesis focuses on a Conception of morality in ancient Greece and its reflection in
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá nábožensko-morálními principy, uplatňovanými v

antickém Řecku a jejich reflexí v tvorbě význačného dramatického trojhvězdí –

Aischyla, Sofokla a Euripida. Díla těchto starověkých tragiků byla nesčetněkrát

podrobena rozličným rozborům, jak z hlediska stránky formální, tak i významové.

Dosud však nebyla na akademické půdě publikována žádná práce, která by se

tematicky zaměřovala výhradně na morální aspekty antických tragédií. Vzhledem ke

skutečnosti, že tragédie ve starověku představovala významný prostředek k mravní

výchově řeckého obyvatelstva, shledávám toto tematické opomenutí za

politováníhodný nedostatek. Ráda bych se proto pokusila situaci napravit, a

prostřednictvím své práce pojednala o tragédii jakožto o dramatické formě

nábožensko-morálního významu.

Cílem mé práce je tedy prokázat, že tento dramatický žánr byl ve starověkém Řecku

pevně spjatý s etickou funkcí. Zároveň chci prostřednictvím komparace Aischylových,

Sofoklových a Euripidových tragédií poukázat na skutečnost, že každý z těchto

dramatiků zaujímal vůči dobovým mravním principům zcela odlišné stanovisko, které

se v jejich dílech specifickým způsobem zrcadlí.

Tato práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V úvodu teoretické části

vymezuji základní pojmy a vysvětluji vztah mezi náboženstvím a morálkou

v obecném smyslu. Následující kapitoly se již zaměřují výhradně na souvislost mezi

řeckým náboženstvím a mravním řádem, uznávaným tehdejší společností, jehož

normy jsou v následující kapitole zběžně rozebrány. Poslední kapitola je stěžejní,

pojednává o souvislostech mezi náboženstvím a tragédií a o způsobech,

prostřednictvím kterých dochází k nábožensko-morální reflexy. Praktická část se člení

na tři kapitoly, přičemž každá je věnována konkrétnímu autorovi a jeho dílu. U každé

tragédie nejprve nastíním děj kvůli situačnímu kontextu. Následně na vybraných

textových pasážích doložím vztah mezi povahokresbou postav a demonstrováním

dobových mravních principů. Jednotlivé kapitoly budou zakončeny pojednáním o

individuálním stanovisku autora vůči konceptu antické morálky.
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1 Definice pojmů

1.1 Tragédie

Tragédie je jedním z hlavních a zároveň jedním z nejstarších dramatických žánrů,

jejímž nejzásadnějším znakem je pochmurný děj, který zpravidla vyústí v nešťastný

konec.

„Podstatou tragédie je vzpoura jedince proti osudu, mravním zvyklostem, přírodním

a společenským řádům, všeobecný zápas dobra a zla.“
1
Tato dramatická forma tedy

pojednává o boji člověka s vyšší silou, přičemž v antické tragédii je touto mocností

zpravidla bůh anebo osud. Smrtelník se této autoritě snaží vzdorovat, ale je příliš

nicotný, takže jeho revolta i přes vynaložené úsilí končí nezdarem. Přestože hrdinové

následkem souboje umírají, idea, za kterou bojovali je tak významná, že v myšlenkách

a činech ostatních přetrvává navěky.
2

Navzdory truchlivému ději není cílem tragédie vyvolat v divácích smutek, ale

zanechat v nich etický a estetický otisk prostřednictvím tragična. Tragičnem

rozumíme takové zpodobnění děje, pro který jsou příznačné motivy smrti a utrpení,

jež má v divácích vyvolat pocity strachu a soucitu. Podle Aristotela dochází u diváků

skrze strach a soucit ke katarzi, vnitřnímu očištění od negativních pocitů.
3
V podstatě

to znamená, že pokud je divák svědkem fiktivních amorálních činů, nebude mít po

zhlédnutí představení potřebu se takových skutků dopouštět, neboť se skrze strach a

soucit oprostí od záporných vášní, které by ho k danému jednání vedly. Milan Mráz

v předmluvě k Aristotelově poetice uvádí, že právě tato duševní očista je hlavním

úkolem antické tragédie.
4

1.2 Morálka

Morálku lze definovat jako systémem obecně platných pravidel chování, která se

zakládají na mravních hodnotách, vyznávaných v určitém společenství. Podle

Aristotela tyto zásady přejímáme prostřednictvím zvyklosti, ale každý člověk má ve

1
PAVERA, Libor a VŠETIČKA, František. Lexikon literárních pojmů. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství

Olomouc, 2002. s. 359. ISBN 80-7182-124-1.

2
Tamtéž, s. 359.

3
ARISTOTELES. Poetika. Překlad Milan Mráz. Vyd. v Antické knihovně 1., celkem 8. Praha:

Svoboda, 1996. s. 69. Antická knihovna; sv. 67. ISBN 80-205-0295-5.
4
Tamtéž, s. 45.
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svém nitru přirozené vlohy k jejich osvojení.
5
Lidské bytosti totiž disponují vrozeným

smyslem pro dobro, který se projevuje skrze vnitřní instanci – svědomí.
6
Na základě

pocitů dobrého a špatného svědomí rozlišujeme, jaké činy jsou v souladu s naším

subjektivním mravním cítěním. Svědomí je tedy jakýmsi interním ukazatel dobra,

protože nás upozorňuje na amorální podstatu spáchaného činu.

Ne každé jednání lze ale hodnotit jako morální nebo amorální. Jednání nese morální

příznak pouze v případě, jestliže probíhá za určitých podmínek. Předně musí být

vykonané lidskou bytostí. Pouze člověk může být morálním subjektem, tedy

racionálně uvažující bytostí, která je schopna si své jednání rozumově zdůvodnit a

patřičným způsobem ho regulovat. Také je nutné, aby vycházelo ze zcela svobodného

rozhodnutí. Pouze na základě svobodného racionálního uvážení může jedinec učinit

záměrnou volbu, čímž za své jednání přebírá plnou mravní odpovědnost.

Cílem morálních norem je zabezpečovat soudržnost dané společnosti a zaručit

harmonickou koexistenci všem jejím členům. Každý člověk, jehož jednání je

v souladu s ustanovenými pravidly chování, se aktivně podílí na správném fungování

společnosti a zároveň i na zkvalitnění svého osobního, společenského i profesního

života.

1.3 Náboženství a morálka

Morálka bezprostředně souvisí také s náboženstvím, neboť součástí každého

náboženství je nauka o povaze světa a o postavení člověka v něm. Z této nauky

vyplývají morální koncepce, jejichž cílem je zrealizování vizí o harmonické

koexistenci všech lidských bytostí, v rámci rodiny, obce i celého světa. Jedním z cílů

náboženství je tedy mravní výchova lidstva, uskutečňována skrze morální kodex a

soubor hodnot, vyplývajících z konkrétní konfese.

Morálku, která je vystavěná na náboženských pilířích, nazýváme heteronomní.

V opozici k ní pak stojí morálka autonomní. Autonomní morální principy jsou takové,

které vyplývají ze subjektivního přesvědčení jedince a z jeho interního morálního

vědomí, opírajícího se o racionální zdůvodnění a empirické zážitky. Autonomní

morálka je ryze svobodného charakteru, neboť morální subjekt sám na základě

5
ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. Překlad Antonín Kříž. 3., nezměn. vyd. Praha: Rezek, 2009. s.

45. ISBN 978-80-86027-29-6.
6
THOMPSON, Mel. Přehled etiky. Vyd. 1. Praha: Portál, 2004. s. 153. Filozofie. ISBN 80-7178-806-6.
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zkušeností a rozumného úsudku učiní záměrnou volbu, aniž by jeho rozhodování bylo

ovlivněno souhlasem či nesouhlasem vnější autority.
7

Heteronomní morálka není založena na principu autonomie morálního subjektu, ale na

představě závislosti. Není tedy výsledkem individuálního pojetí morálky, které by


[…]


pozadí před uspokojováním egoistických tužeb. Stejně tak je svým “lidstvím“ stržena i

Médeia, která následkem neovladatelných emocí, které vyústí až v touhu po pomstě,

zneuctí náboženské i právní řády a v zájmu svých mstivých záměrů, obětuje i životy

svých synů.

Ačkoliv se Iásón i Médeia z mravního hlediska těžce provinili, bohové nechávají toto

provinění zcela bez povšimnutí a na hříšníky žádný trest nesesílají. Postavy se trestají

sami, skrze utrpení, které si způsobily. Eurípidés prostřednictvím této myšlenky

vyjadřuje své mínění, že lidské jednání není řízeno vůli bohů a nepodléhá božím řádům,
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ale že je každý člověk autonomní, na náboženské autoritě nezávislý jedinec, schopný

svobodné morální volby, čímž lidem přisuzuje absolutní odpovědnost za své činy.

A tak se na jevišti poprvé objevují postavy, jakožto morální subjekty, jejichž morální či

amorální jednání není závislé na nábožensko-mravních konvencích, ale vychází výhradně

z individuálního přesvědčení, které je ovlivněno konkrétními emocionálními prožitky.

V tragédii Médea je tato myšlenka zcela zřetelná. Jak jsme názorně vysvětlili na

úryvcích, hrdinové se dopustili zločinů proti náboženskému mravnímu řádu. Provinili se

soustavným překračováním míry, lakomstvím, neúctou k manželství, rodině a lidskému

životu. Přesto ani jeden z nich netrpěl špatným svědomím a nepřipustil si vinu, což

svědčí o faktu, že činy, kterých se dopustili, považovali za spravedlivé. Z to lze vyvodit,

že jejich představa spravedlnosti nebyla vymezena na základě obecného mínění,

vycházejícího z dobové mravouky, ale na základě subjektivního vnímání dobra a zla.

Euripidova díla jsou v tomto smyslu revoluční, protože do té doby se individualismus

v tragédiích neuplatňoval. Tento dramatik stále využíval mýtus jako podklad, ale ve

středu dění již není bůh, jakožto absolutistická autorita, která má nadvládu nad

veškerenstvem, ale člověk, jakožto bytost schopná svobodného jednání, bytost, která je

opravdovým pánem svých činů. Boj s vyšší silou, který je neodmyslitelnou součástí

každé tragédie, už nemá podobu konfliktu lidské bytosti a boha, ale lidské bytosti a jejího

lidství, projevujícího se skrze emoce, vášně a touhy.

I tento dramatik byl mravním vychovatelem řeckého národa. Svou kontroverzní výchovu

však pojímal odlišným způsobem než Aischylos a Sofoklés, kteří se své diváky snažili

morálně povznést prostřednictvím předkládání následováníhodného mravního ideálu. Na

rozdíl od svých předchůdců, Eurípidés ve svých hrách nezobrazuje lidstvo takové, jaké

by mělo být, ale takové, jaké ve skutečnosti je. Svým divákům tedy nepředkládá vzorový

portrét heroizované bytosti, ale nastavuje jim kritické zrcadlo, ve kterém se zrcadlí odraz

zkažené lidské společnosti. Odraz, po jehož hlédnutí by se měl každý člověk zamyslet

nad svým jednáním.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl osvětlit vztah mezi dobovým pojetím morálky a antickou

tragédii. Hlavním záměrem bylo zejména poukázat na skutečnost, že tento dramatický

žánr nezastával pouze funkci estetickou, ale také etickou, a že každý dramatik

přistupoval ke zpracování morální problematiky svým individuálním způsobem.

Teoretická část pojednávala zejména o vztahu náboženství, morálky a tragédie.

Z uvedených informací vyšlo najevo, že hlavní morální principy uplatňované v antickém

Řecku bezprostředně vycházely z náboženských myšlenek. Morální kodex vyplývající

z náboženství však nebyl kodifikován v žádné svaté knize, ale jednotlivé mravní zásady

se předávaly prostřednictvím tradicionalismu. Zprvu tak docházelo k šíření nábožensko-

morálních představ pouze skrze ústní lidovou slovesnost. Následkem písemného

zaznamenávání náboženských mýtů se však tyto představy staly nedílnou součástí

literatury, skrze kterou čtenář získával povědomí o tamějším konceptu morálky. Tuto

funkci později přejalo drama, přičemž hlavním nástrojem k prosazování dobových

mravních ideálů byla tragédie, tematicky čerpající z náboženských mýtů.

V praktické části jsem se zaměřila na rozbor a komparaci vybraných děl Aischyla,

Sofokla a Euripida. Pozornost byla věnována zejména povahokresbě postav a důsledkům,

ke kterým jednání těchto postav vedlo. Na základě tohoto rozboru jsem došla k závěru,

že činy tragických postav, ať už morální nebo amorální, vždy odkazují ke konkrétním

mravním zásadám, které je nutné dodržovat. Prostřednictvím porovnání jednotlivých děl

také vyšlo najevo, že subjektivní stanovisko vůči nábožensko-mravním koncepcím se

z pohledu jednotlivých autorů značně liší. Z komparace textů vyplynulo, že postoj

Aischyla vůči tradičním mravním principům byl naprosto konzervativní. Skrze svá díla

prosazoval názor, že člověk je vždy zcela podřízen vůli bohů a mravnímu řádu, který tito

bohové střeží. Za jeho protipól lze označit nekonvenčního Euripida, který naopak kladl

důraz na individualitu a nezávislost lidské vůle. Střed mezi těmito extrémy představoval

Sofoklés, který prostřednictvím svého díla poukazoval na povinnost vůči božím

zákonům, ale zároveň připouštěl skutečnost, že člověk má rovněž povinnosti vůči

lidskému společenství. Ať už však dramatici zastávali jakékoliv stanovisko, všichni

usilovali o stejný cíl – morálně povznést lidské společenství.
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