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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak Řekové dobře věděli, příběh krále Agamemnóna nezačíná jeho

zavražděním. Změní se váš názor na Klytaiméstru, uvážíte-li osud nejstarší

dcery Ifigénie?

2. Jedná některá postava z vámi analyzovaných dramat v duchu

„kategorického imperativu“ v pojetí I. Kanta?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Práce je jistě pojata svědomitě a

pečlivě. Nicméně její zadání bylo mnohem náročnější, jak svědčí seznam

doporučené literatury. Autorka se spíše opírala o slovníkovou či učebnicovou

literaturu, což se projevilo na málo odstíněných významových nuancích a na příliš

jednoznačných (jednoduchých) úsudcích o morálním vyznění jednání dramatických

postav či o „úkolech“ autorů – zvláště v závěrečné části jsou vnímáni spíše jako

„mentoři“.
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